MEMORIALE SULLE STRADE
DI LANCENIGO

26 febbraio 1809:
Regno d’Italia - Dipartimento del Taglia-
mento.
Al Sig. K. Podestà di Treviso - Memoriale
Delli uomini della Comunità di Lancenigo 

e Colmelli, Comune unito a questo di Trevi-
so; con cui (informano della) usanza di venir 
sollevati dall’aggiustamento delle strade Co-
munali per le raggioni come entro. Grazie.
... Al Sig. Cavalier Podestà di Treviso
In somma sorpresa di tutti i villici della Co-
munità di Lancenigo e Colmelli uniti, ora 
concentrati in questo Comune di Treviso, 
abbiamo in ieri sentito il Reverendo nostro 
Parroco dall’altare, a commetter a noi tutti 
di presentarsi ad aggiustar le strade di Lan-
cenigo,	ed	in	numero	riflessibile	ogni	gior-
no invitati. Di due cattegorie sono le strade 
che traversano il nostro villaggio: Postali e 
Comunali; Postali ed il Governo pensa alle 
stesse; Comunali, e queste devono essere 
governate dallo Comune, per cui di anno in 
anno nel Budiet preventivo deve esser ap-
provata la spesa a carico di tutta la Comu-
ne cioè di Treviso, e Comunità unite, e noi 
obbligati alla Cassa Tesoro, e Comunale, 
solevati da qualunque funzion personale, 
quando per altro il bisogno non lo ricerchi, e 
che a carico della Comune tutta si venga so-
stenuto l’occorrente per le nostre fatiche. Al 
Sig. Gov. Podestà ricorriamo noi sottoscritti 
onde	preso	in	riflesso	l’Argomento,	abbia	a	
sollevarci da tale personal fazione, o forse 
ricompensare come è di ragione, e Giustizia, 
onde non venir doppiamente caricati oltre il 
pagamento delle tasse volute dalle Leggi.

Domenico Fornasier
per non saper scrivere fece x
Antonio Schiavon
per non saper scrivere fece x
Giuseppe Borego
per non saper scrivere fece x
Valentin Tonini
per non saper scrivere fece x
Mattio Belotto
per non saper scrivere fece x
Antonio Belotto
per non saper scrivere fece x
Valentin Zambon
per non saper scrivere fece x
Domenico Bruniera
per non saper scrivere fece x
Antonio Biotto
per non saper scrivere fece x

Stefano Gic
per non saper scrivere fece x
Andrea Toresan
per non saper scrivere fece x
Giacomo Cracoleta
per non saper scrivere fece x
Tomaso Beus
per non saper scrivere fece x
Zuanne Bellotto
per non saper scrivere fece x
Pietro Schievene
per non saper scrivere fece x
Giuseppe Zuro
per non saper scrivere fece x
Angelo Lava
per non saper scrivere fece x
Paolo Caselato
per non saper scrivere fece x
Giovanni Palin
per non saper scrivere fece x
Angelo Pinarel e Santo Tiveron
firmarono	di	proprio	pugno
Nadal Coladon
per non saper scrivere fece x
Angelo Pavonel
per non saper scrivere fece x
Zaccaria Berlese
per non saper scrivere fece x
Angelo de Momi
per non saper scrivere fece x
Angelo Palon
per non saper scrivere fece x
Domenico
per non saper scrivere fece x
Giuseppe Pavanel
per non saper scrivere fece x
Tician
per non saper scrivere fece x
Valentin Casali
per non saper scrivere fece x
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TOPONIMI
Condizioni d’Estimo, 1143.
AST, Com., B. 1028.
Barba (al)
Bolpere
Boscho di Nogira
Buseti
Cadena (sopra la) (26)